Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 174/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012547/2014-82 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Marco Antonio Masioli lotado no Departamento de
Próte Dentária - Solicitação de Licença para Capacitação por 3(três) meses a
partir de 02/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodr.  nes de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 173/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012145/2014-88 -
Departamento de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen lotada no
Departamento de Fonoaudiologia Prorrogação de afastamento para Pós-
Doutorado junto Programa de Pós-Graduação Escola de Reabilitação da
Universidade de Otawa/Canadá (School of Rehabilitation Sciences - Faculty of
Health Sciences - Otawa University, por mais 06(seis) meses, a partir de
01/11/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 172/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.012581/2014 - Ben Hur
Albergaria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada» pelo docente Ben lfjur Albergaria, lotado no .Departamento de
Medicina Social de afastamentó das atividades didáticas para participar do
American Society for Bone and Mineral Research (ASBMR) 2014 Animal
Meeting, que será realizado em Houston, EUA, no período de 12 a 15/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2014.

0,nrycloy0
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 171/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731949/2014-80 - Colegiado
do Curso de Graduação em Medicina,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação
em Medicina para a retirada do pré-requisito de Pediatria I da disciplina de
Ginecologia e Obstetrícia I, tendo em vista que são disciplinas do mesmo
período.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rorigns de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 170/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011572/2014-49 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Alexandre Cardoso da Cunha e Gilma
Corrêa Coutinho, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento
de Terapia Ocupacional, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

1? Profa. Dra. Glaucm • odr 	de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 169/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011899/2014-11 - Programa de
Residência Médica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela Coordenação Geral da Comissão de
Residência Médica para a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica 2014 e composição da Comissão Especial Coordenadora do Concurso
de Seleção da Residência Médica 2014.

Nome Matricula SIAPE
Maria da Penha Zago Gomes 6297208
Luciana Lofego Gonçalves 2337190
Emilia de Fátima Frigeri Jantorno Leão 297290

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

ri, Profa. Dra. Gláucia Rod
Presidente

de Abreu

Centro de
Ciências da Saúde•

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 168/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011933/2014-57 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Nyam Florêncio da Silva e Marco Cesar
Cunegundes Guimarães, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do
Departamento de Morfologia, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Ro gues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 167/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002065/2014-14 - Katrini
Guidolini Martinelli,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação para
realização de prestação de Serviço Voluntário na categoria de professor, de
Katrini Guidolini Martinelli, junto ao Departamento de Medicina Social, na
disciplina de Saúde e Sociedade II, ofertada aos Cursos de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional, pelo período de 01(um) ano.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

?i Profa. Dra. Gláucia Rod 	s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 166/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.734041/2014-38 - Carolina
Maia Martins Sales,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades realizadas no Curso de Doutorado, apresentado pela docente
Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem, no
período de 27/10/2013 a 27/03/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Ro14gdes de Abreu
17 	 Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 164/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009538/2014-59 - Karla de
Melo Batista,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de Licença
para Capacitação apresentada pela docente Karla de Melo Batista, lotada no
Departamento de Enfermagem, no período de 01/09/2014 a 30/11/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

'ft e 14  4é- r/ Profa. Dra. Gláucia R 	gues de Abreu e

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 163/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.729292/2014-91 - Eliane de
Fátima Almeida Lima,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de Licença
para Doutoramento apresentado pela docente Eliane de Fátima Almeida
Lima, ocorrido no período de 01/03/2013 a 30/12/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia RodHguh de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 162/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010448/2014-66 - Eliane
Varanda Dadalto,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas pela docente Eliane Varanda Dadalto, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realização de Atividade
Esporádica junto ao Curso de Especialização em Psicopedagogia na Faculdade
SABERES, ministrando aulas no módulo Fonoaudiologia e Educação, com
carga horária de 25 horas, no período de 28/06/2014 a 23/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

y Profa. Dra. Gláucia
Presidente

ues de Abreu

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 161/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002618/2014-39 - Sonia Alves
Gouvea,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas pela docente Sonia Alves Gouvea, lotada no
Departamento de Ciências Fisiológicas, durante o afastamento das atividades
didáticas para participar do Experimental Biology Congress, realizado no
período de 24/04/2014 a 02/05/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri 	Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 160/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.005666/2014-89 - Daniel
Cláudio de Oliveira Gomes,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Daniel Cláudio
de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de Patologia, realização de
Estágio Pós-Doutoral na University College London, pelo período de 12(doze)
meses, com inicio previsto para Março de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Mo / ? Profa. Dra. Gláucia Rbdrighes de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 159/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011720/2014-25 - Halina
Duarte,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Halina Duarte,
lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para conclusão do
Curso de Doutorado que realiza junto ao Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Neurociências da Universidade Federal de Minas Gerais, pelo
período de 06(seis) meses, a partir de 23/08/2014.

• 	Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

/ Profa. Drael)(2-Perat—. Gláucia R gues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 158/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011548/2014-18 - Nágela
Valadão Cade,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Nágela Valadão
Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do World
Congress of Epidemiology - IRA, que será realizado na cidade de Anchorage,
Alasca - EUA, no período de 16 a 21/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia ltmiiigues de Abreu
li 	 Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 157/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009549/2013-11 - Pedro
Machado Ribeiro Neto,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação •de
prorrogação do contrato de prestação de Serviço Voluntário, na categoria de
Professor, de Pedro Machado Ribeiro Neto, junto ao Departamento de
Educação Integrada em Saúde, na disciplina de DIS 10066 Psicologia Aplicada
à Nutrição para o Curso de Graduação em Nutrição, para o período de 2014/2.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

? Profa. Dra. Gláucia R 	ues de Abreu /
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 156/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011608/2014-94 - Rodrigo
Rezende Kitagawa,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Rodrigo
Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para
participar do 62° Congress and Annual Meeting of the Society for Medicinal
Plant and Natural Product Research (GA), que será realizado em Guimarães,
Portugal, no período de 29/08/2014 a 07/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Ro'thigiies de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 155/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011610/2014-63 - Rita de
Cássia Ribeiro Gonçalves,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Rita de Cássia
Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para
participar do 62° Congress and Annual Meeting of the Society for Medicinal
Plant and Natural Product Research (GA), que será realizado em Guimarães,
Portugal, no período de 29/08/2014 a 07/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

il Profa. Dra. Gláucia 	ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 154/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011383/2014-76 - José Geraldo
Mill,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente José Geraldo
Mill, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do
European Congress of Cardiology 2014, que será realizado na cidade de
Barcelona, Espanha, no período de 28/08/2014 a 04/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

17  / Profa. Dra. Gláucia Rbdrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 154/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011907/2014-29 - Marcus
Vinícius Vaughan Jennings Licínio,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Marcus Vinícius Vaughan Jennings Licínio, lotado no
Departamento de Ciências Fisiológicas para participar de Visita Técnica ao
Laboratório de Radioecologia e Mudanças Globais — LARAMG da
Universidade do Estado do Rio de Janeiro — UERJ, que será realizada em
Rio de Janeiro- RJ, no período de 28/07/2014 a 01/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014.

GrAel%

I)/ Profa. Dra. Gláucia Rod 	de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 153/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão encarregada da Reestruturação do Regimento do Hospital
Universitário Cassiano Antonio Moraes - HUCAM.

Nome SIAPE Função
Alfredo Nunes Ferreira Filho 295137 Professor
Aparecida das Graças Carvalho Gomes 654676 Professora
Carolina Perim de Faria 2850670 Professora
Diego Franca Pedrosa 1773009 Professor
João Florêncio de Abreu Baptista 295143 Professor
Leila Massaroni 295292 Professora
Leticia Batista de Azevedo Rangel 1278597 Professora
Márcia Valéria de Souza 2194349 Professora
Maria Zilma Rios 297074 TAE
Karolina Alves de Albuquerque 1950967 Professora
Liliane Perroud Miilher 2030758 Professora
Paulo Roberto Merçon de Vargas 296481 Professor
Rafael Gumiero de Oliveira 1785066 TAE
Vandré de Castro Toffoli 1653956 TAE

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

CienvIca1 /44
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 152/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.024671/2013-18 - Colegiado do
Curso de Graduação em Nutrição,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação das adequações exigidas
pelo Departamento de Desenvolvimento Pedagógico da Pró-Reitoria de
Graduação para que Novo Projeto Político Pedagógico esteja em consonância
com a legislação vigente.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Ortvelow--e
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023